

Số: /BC-MNTC

Tiên Cường, ngày tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh năm học 2023 - 2024

Thực hiện Công văn số 1762/SGDĐT-VP ngày 14/6/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn báo cáo tổng kết năm học công tác giáo dục chính trị và công tác học sinh; y tế trường học năm học 2023-2024, Trường Mầm non Tiên Cường báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh, y tế trường học, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa

###### 1.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2022 - 2023

- Đã xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục và kế hoạch năm học và tổ chức hội nghị nhà giáo CBQL và người lao động để thống nhất thực hiện nhiệm vụ năm học vào ngày 30/9/2023.

- Triển khai tăng hơn so năm học trước 1 buổi sinh hoạt để thực hiện chuyên đề "học tập và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". tham gia cuộc thi " Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh".

- Tích cực làm tốt công tác phối hợp với gia đình học sinh, đã tổ chức 3 hội nghị PHHS vào đầu năm học và kết thúc kỳ 1, cuối năm học các ý kiến của PHHS đều thống nhất cao với chủ trương của nhà trường trong công tác giáo dục và quản lí học sinh.

- Sử dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong công tác phối hợp với gia đình để quản lí, giáo dục học sinh đặc biệt là 100% phụ huynh đã tham gia đóng tiền qua hình thức chuyển khoản không dùng tiền mặt.

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước:

- Bồi dưỡng chính trị, thời sự, nghị quyết, chính sách của Đảng, Nhà nước như: Nghị quyết của Đảng, của Thành ủy, Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các nội dung về đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo cán bộ giáo viên nhân viên tham gia sôi nổi mạnh dạn hơn năm trước.

- Chi bộ nhà trường đã tổ chức quán triệt tuyên truyền sâu rộng chỉ đạo tiếp tục thực hiện chỉ thị 05- BCT về Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM, xây dựng các lực lượng chính trị trong trường học vững mạnh về mọi mặt, làm tốt công tác xây dựng Đảng, chú trọng việc kết nạp Đảng viên trong đội ngũ giáo viên đứng lớp, cán bộ đoàn thể phong trào. Số lượng đảng viên tăng so với năm học trước là **4 đồng chí**

- Tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh: Về việc thực hiện các chỉ thị của Bộ Chính trị, Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo - Đảng Ủy xã Tiên Cường về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được kết quả cao .

- Hàng tháng triển khai về nội dung giáo dục học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong HĐSP; Lồng ghép các hoạt động giáo dục đạo đức thông qua những bài thơ, câu chuyện về đạo đức Bác Hồ và rút ra những bài học quý báu nhằm áp dụng bằng những việc làm thiết thực trong công tác và cuộc sống hàng ngày.

- BGH và tất cả GV-CNV đều tự lập kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về các nội dung sau:

- Đảm bảo giờ giấc làm việc. Không bỏ giờ, cắt xén chương trình.  
- Tận tụy với công việc, không ngại khó, hết lòng hết sức vì sự nghiệp giáo dục, tất cả vì học sinh thân yêu.

- Hết sức tiết kiệm: điện, nước, văn phòng phẩm.

- Giáo viên lồng ghép vào bài giảng tích hợp giáo dục đạo đức Hồ Chí Minh; kể chuyện, nêu gương người tốt việc tốt để học sinh học tập.

- Tuyên truyền miệng, niêm yết văn bản trên các bản tin của nhà trường. Kết hợp các phương pháp phổ biến kết hợp tổ chức thực hiện, tuyên truyền kết hợp vận động chấp hành pháp luật, ...

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi mình quản lý.

- Quan tâm chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình. Tổ chức thực hiện tốt “Ngày pháp luật” tại đơn vị nhằm thu hút sự quan tâm chú ý của GV, NV và phụ huynh HS với công tác phổ biến GDPL trong nhà trường.

- Bổ sung, nâng cao chất lượng Tủ sách pháp luật, bản tin pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL..

- BGH thường xuyên nhắc nhở GV thực hiện theo chuẩn đạo đức nhà giáo. Xem học sinh như con em của mình, đối xử công bằng, không nóng vội, không đánh mắng, nhục mạ các con. GV thực hiện theo 20 điều cần biết và các điều GV không được làm.

- GV giáo dục các con biết lễ phép, chào hỏi thầy cô, người lớn; nói năng nhã nhặn, không trêu chọc bạn, không đánh nhau, không nói tục chửi bậy. Dạy các con biết quan tâm giúp đỡ bạn, không tham lam, biết trả lại của rơi, ...

- Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên hằng năm.

### *1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân*

- Công tác tổ chức bồi dưỡng học tập nhiều lúc phải ngoài giờ hành chính do đặc thù của bậc học không có được ngày nghỉ để dành cho học tập bồi dưỡng sinh hoạt.

**2. Công tác giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng sống; công tác tư vấn học đường, công tác xã hội trường học**

### 2.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2022 - 2023

- Tổ chức các hoạt động lồng ghép “Tăng cường giáo dục lý tưởng, cách mạng, đạo đức lối sống cho giáo viên”.
- Triển khai đầy đủ các nội dung trong phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”. Nhà trường xây dựng và triển khai thực hiện bộ quy tắc ứng xử.
- Đầu năm phát động thi đua tăng so với năm học, tổ chức cho giáo viên ký cam kết thi đua,
- Tổ chức giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho học sinh theo chủ đề từng tháng.
- Đẩy mạnh công tác phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác giáo dục học sinh.
- Đã tổ chức 3 đợt bồi dưỡng tư tưởng, chính trị và giáo dục đạo đức tới 35/35 cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường tăng 1 buổi so với năm học trước

### 2.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

*Không có*

## 3. Công tác học sinh

### 3.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2022 - 2023

- Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Đã tổ chức lồng ghép các Chuyên đề ATGT, chuyên đề phòng chống ma túy- phòng chống trong xây dựng kế hoạch dạy trẻ.
- Quản lý trẻ chặt chẽ trong mọi hoạt động, ở mọi lúc mọi nơi. Luôn theo dõi, quan sát chặt chẽ số lượng trẻ đến lớp hàng ngày.
- Tổ chức cho cán bộ giáo viên lần ký cam kết để thực hiện các quy định của pháp luật vào dịp đầu năm học.
- 100% trẻ đến trường được đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng trong các mặt hoạt động, không để trẻ xảy ra thương tích hay ngộ độc thực phẩm
- Chỉ đạo giáo viên tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục giới tính, chống xâm hại tình giục trẻ em.
- Kiến thức kỹ năng của trẻ tăng 5% so với năm học trước

### 3.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Do nhận thức của phụ huynh còn bao bọc chiều chuộng trẻ nên việc cho trẻ nhà trẻ đi học vẫn còn thấp nên ảnh hưởng đến rèn nề nếp kỹ năng và nhận thức của trẻ.

## 4. Công tác y tế trường học

### 4.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2022 - 2023

- Tổng số học sinh có sổ theo dõi sức khỏe: 371 học sinh
- Số sổ theo dõi sức khỏe học sinh và sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh được cập nhật thông tin thường xuyên về sức khỏe: 371 tỷ lệ 100%
- Tổng số HS được thông báo về tình trạng SK cho gia đình/người giám hộ: 371
- Nhà trường có đầy đủ các loại sổ theo dõi sức khỏe học sinh và sổ tổng hợp theo dõi tình trạng sức khỏe học sinh được cập nhật thông tin thường xuyên

hàng ngày. Các thông tin về sức khỏe của học sinh được trao đổi với phụ huynh học sinh hàng ngày và sau mỗi lần cân đo khám sức khỏe. Số trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm 7 trẻ so với năm học trước. Tỷ lệ trẻ thừa cân béo phì giảm 5% như năm học trước

- Phối hợp giữa Trạm y tế và nhà trường về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, tổ chức các hoạt động phòng, chống các dịch, bệnh, tật trong trường học (cúm A H1N1, cúm AH5N1, cúm AH7N9 và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người, tay chân miệng, sởi, rubella, sốt xuất huyết, lao, phòng, chống dịch bệnh, nha học đường, mắt học đường, cong vẹo cột sống, sốt rét, giun sán, ...) và các dịch bệnh mới xuất hiện theo các văn bản chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch, bệnh.

#### 4.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Do nhận thức và điều kiện của phụ huynh chủ yếu làm nông nghiệp và công nhân nên hạn chế về thời gian, chưa phối hợp tốt với nhà trường trong việc thực hiện nghiêm túc chế độ ăn hợp lý cho trẻ thừa cân béo phì.

### 5. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

#### 5.1. Kết quả đạt được/so sánh với năm học 2022 - 2023

- Làm tốt công tác phối hợp giữa nhà trường và cơ quan công an trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học theo qui định tại Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT/BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 của Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT, lồng ghép vào các buổi: họp hội đồng nhà trường, họp Công đoàn, Chi bộ, Đoàn thanh niên, sinh hoạt chuyên đề; sinh hoạt chuyên môn và các buổi họp phụ huynh....

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền và thực hiện các quy định về giáo dục ATGT, triển khai thực hiện việc xây dựng chuyên đề về GDATGT với chủ đề Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”. So với năm học trước nhà trường đã được đứng trong những trường tốp đầu thực hiện tốt về thực hiện chương trình Tôi yêu Việt Nam.

- Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh và học sinh qua hệ thống công thông tin điện tử của nhà trường. Kết hợp với tuyên truyền thông qua pano, apphích, khẩu hiệu, tờ gấp...; các thông điệp truyền thông: Trẻ em phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Đội mũ cho con - trọn tình cha mẹ; Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người; không điều khiển xe gắn máy khi không có giấy phép lái xe; tuổi trẻ xung kích, tình nguyện giữ gìn trật tự ATGT; An toàn giao thông cho bạn, cho tôi và cho cả cộng đồng; Hãy mặc áo phao khi tham gia giao thông đường thủy; Bảo vệ an toàn giao thông đường sắt; ...

- Tổ chức các chuyên đề, ngày hội, sự kiện để thu hút sự quan tâm của cha mẹ học sinh và học sinh tham gia tìm hiểu Luật giao thông (đường bộ, đường thủy, đường sắt), tại trường trong các hoạt động, các chủ đề trong chương trình giáo dục từng độ tuổi.

#### 5.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Do có nhiều xe đi tắt để trốn vé qua trạm thu phí nên ảnh hưởng rất lớn đến việc tham gia giao thông và đảm an toàn cho CB-GV-NV và phụ huynh trong nhà trường.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

- Nhìn chung nhà trường năm qua đã thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng. Có xây dựng kế hoạch công tác, có theo dõi, đánh giá rút kinh nghiệm. Đối với việc thực hiện các cuộc vận động như: “Học tập và làm theo tư tưởng - đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Dân chủ-kỷ cương-tình thương-trách nhiệm”, ... đều xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện thực hiện tốt.

- Cán bộ, giáo viên, công nhân viên có ý thức trong việc thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng.

- Trẻ toàn trường được theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh được cập nhật thông tin thường xuyên về sức khỏe: 371 tỷ lệ 100%

Được bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, tổ chức các hoạt động phòng, chống các dịch, bệnh, tật trong trường học

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền và thực hiện các quy định về giáo dục ATGT, triển khai thực hiện việc xây dựng chuyên đề về GDATGT với chủ đề Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”. So với năm học trước nhà trường đã được đứng trong những trường tốp đầu thực hiện tốt về thực hiện chương trình Tôi yêu Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, luôn có tư tưởng phấn đấu học tập vươn lên.

### **2. Khó khăn và hạn chế**

- Công tác tổ chức bồi dưỡng học tập nhiều lúc phải ngoài giờ hành chính do đặc thù của bậc học không có được ngày nghỉ để dành cho học tập bồi dưỡng sinh hoạt.

- Do nhận thức của phụ huynh còn bao bọc chiều chuộng trẻ nên việc cho trẻ nhà trẻ đi học vẫn còn thấp nên ảnh hưởng đến rèn nề nếp kỹ năng và nhận thức của trẻ.

- Do nhận thức và điều kiện của phụ huynh chủ yếu làm nông nghiệp và công nhân nên hạn chế về thời gian, chưa phối hợp tốt với nhà trường trong việc thực hiện nghiêm túc chế độ ăn hợp lý cho trẻ thừa cân béo phì.

- Do có nhiều xe đi tắt để trốn vé qua trạm thu phí nên ảnh hưởng rất lớn đến việc tham gia giao thông và đảm an toàn cho CB-GV-NV và phụ huynh trong nhà trường.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Kính đề nghị cấp trên đồng ý cho ngành học mầm non được nghỉ một ngày trong tháng để có thời gian cho việc học tập bồi dưỡng sinh hoạt chuyên môn không phải học tập bồi dưỡng ngoài giờ hành chính.

- Kính đề nghị với cấp trên sớm có biện pháp quản lý việc ô tô đi đường tắt trốn không phải mua vé qua trạm thu phí để đảm bảo an toàn cho CB-GN-NV và phụ huynh học sinh được đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh năm học 2023 – 2024 của trường mầm non Tiên Cường.

***Nơi nhận:***

- PGD (Đề báo cáo);
- CBGVNV;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Vũ Thị Xuyên**